

Αναστολή των δόσεων από την Ευρωζώνη

Εως ότου αποσαφηνιστεί το πολιτικό τοπίο και η εφαρμογή ή μη του Μνημονίου, όπως διεμήνυσε το Βερολίνο

Των **ΠΡΟΚΟΠΗ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ**
και **ΣΩΤΗΡΗ ΝΙΚΑ**

Σαφέστατο μήνυμα ότι η Ευρωζώνη δεν είναι διατεθειμένη να παράσχει την επόμενη δόση στην Ελλάδα εάν δεν αποσαφηνιστεί το πολιτικό τοπίο και να διακόψει κάθε χρηματοδότηση εάν δεν εφαρμοστεί το Μνημόνιο, έστειλε χθες η Γερμανία. Την ίδια ώρα, στο υπουργείο Οικονομικών ενεργοποιούν σχέδιο για την τόνωση των φορολογικών εσόδων, γιατί όπως αποδεικνύεται τα ταμειακά διαθέσιμα του κράτους για το προσεχές διάστημα θα εξαρτηθούν μόνο από τα έσοδα, τα οποία διαρκώς μειώνονται.

Χθες, ο εκπρόσωπος του υπουργείου Οικονομικών της Γερμανίας, κ. Μ. Κότχαους, έρωτηθεis σχετικά, δήλωσε πως «απ' όσα

γνωρίζω δεν υπάρχει προς το παρόν καμία ανάγκη χρηματοδότησης από το εξωτερικό πέρα από το πρώτο εξάμηνο» για την Ελλάδα και συμπλήρωσε: «Οπότε μία καθυστέρηση λίγων εβδομάδων (σ.σ. στην καταβολή της επόμενης δόσης) δεν θα δημιουργούσε πρόβλημα».

Η πραγματικότητα είναι ότι η επόμενη λήξη ελληνικού ομολόγου που θα πρέπει να καλυφθεί, είναι στις 20 Αυγούστου, οπότε το Δημόσιο θα πρέπει να πληρώσει στην Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα (ΕΚΤ) το ποσό των 3,1 δισ. ευρώ. Ωστόσο, φαίνεται πως η Ευρωζώνη έχει μελετήσει διεξοδικά τις ταμειακές ροές του ελληνικού κράτους και έχει εξασφαλίσει ότι τα διαθέσιμα του Δημοσίου «αντέχουν» ακόμα κι αν δεν καταβληθεί η δόση του Ιουνίου (η Ευρωζώνη είναι προγραμματισμένη να δανείσει την

Ελλάδα με 2,6 δισ. ευρώ). Μάλιστα, η δήλωση αυτή ήρθε μία μέρα μετά την ευρεία σύσκεψη στο Γενικό Λογιστήριο του Κράτους (ΓΛΚ) υπό τον υπουργό Οικονομικών, κ. Γ. Ζαννιά, για τα ταμειακά διαθέσιμα.

Επίσης, ήρθε και σε μια δύσκολη συγκυρία για την Ελλάδα, καθώς και χθες υπήρξαν πληροφορίες ότι όλες οι γαλλικές τράπεζες μελετούν τις πιθανές επιπτώσεις μιας επιστροφής της Ελλάδας στη δραχμή.

Συναγερμός στο υπουργείο Οικονομικών, καθώς τα ταμειακά διαθέσιμα του κράτους θα εξαρτηθούν από τα δημόσια έσοδα.

Παράλληλα, ο κεντρικός τραπεζίτης της Γερμανίας, κ. Γ. Βάιντμαν, προειδοποίησε χθες πως «σε περίπτωση ανάγκης, η βοήθεια πρέπει να σταματήσει», αποσαφηνίζοντας ότι εάν το Μνημόνιο αθετηθεί «οι συμφωνίες δεν θα έχουν καμία αξιοπιστία».

Οι αρνητικές αυτές εξελίξεις, σε συνδυασμό με το ότι τα έσοδα παρουσιάζουν υστέρηση μόνο τον Μάιο της τάξης του 20%, έχουν καταστήσει πρωταρχικό στόχο του κ. Ζαννιά την ανάταξη των δημοσίων εσόδων. Ο υπουργός φαίνεται να αναλαμβάνει πλέον ο ίδιος τις επαφές με όλο τον ελεγκτικό μηχανισμό και τους προϊστάμενους των εφοριών. Σε χθεσινή σύσκεψη με θέμα την πορεία των εσόδων, αποφασίσθηκαν τρεις παρεμβάσεις για την τόνωσή τους:

1. Η εντατικοποίηση των ελέγχων προκειμένου να εντοπισθούν οι επικειρήσεις,

καθώς και οι ελεύθεροι επαγγελματίες που δεν αποδίδουν τον Φόρο Προστιθέμενης Αξίας.

2. Η αποστολή σημειωμάτων για την είσπραξη των ληξιπρόθεσμων οφειλών.

3. Η εξειδίκευση των ενεργειών που κάνουν οι ομάδες εργασίας σχετικά με τους ελέγχους στους πλούσιους και όσους έχουν μεγάλη ακίνητη περιουσία.

Την ερχόμενη Δευτέρα ο κ. Ζαννιάς ξεκινάει κύκλο επαφών με τους προϊστάμενους των μεγαλύτερων εφοριών της χώρας (που εισπράττουν το 80% των εσόδων) για να καταρτίσουν σχέδιο για την ανάκαμψη των δημοσίων εσόδων που σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία στο 20ήμερο του Μαΐου παρουσιάζουν, όπως προαναφέρθηκε, μείωση της τάξης του 20% σε σχέση με το αντίστοιχο διάστημα του Μαΐου του 2011.

Εμπόδια στην έγκριση των πόρων του Ταμείου Εγγυήσεων από ΕΤΕπ

Η έγκριση των κονδυλίων από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων προκειμένου να ενεργοποιηθεί το Ταμείο Εγγυήσεων για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις ήταν το αντικείμενο της συνάντησης που είχε χθες ο υπουργός Ανάπτυξης κ. Γ. Στουρνάρας με τον αντιπρόεδρο της ΕΤΕπ κ. Πλ. Σακελλάρη. Η ενεργοποίηση του Ταμείου, η συμφωνία για τη σύσταση του οποίου έχει υπογραφεί εδώ και δύο μήνες, προωθείται μετ' εμποδίων, μετά τη νέα υποβάθμιση της χώρας mas από τον Fitch. Η βαθμολογία της Ελλάδας στην κατηγορία CCC, αλλά και ο κίνδυνος εξόδου από το ευρώ, που πιθανολογείται με βάση τις εκτιμήσεις, συνιστά έναν ακόμη πο-

νηθεί για την Ελλάδα. Με βάση τη συμφωνία, το Ταμείο Εγγυήσεων θα χρηματοδοτηθεί από πόρους του ΕΣΠΑ ύψους 500 εκατ. ευρώ, οι οποίοι μετά αντίστοιχη μόχλευση από την ΕΤΕπ, με σχέση ένα προς δύο, θα παρέχουν ρευστότητα στην ελληνική αγορά ύψους 1 δισ. ευρώ τουλάχιστον ως το 2013. Τα πρώτα 600 εκατ. ευρώ θα πρέπει να δοθούν έως τον Ιανουάριο, ενώ μέχρι το τέλος του 2013 θα πρέπει να χορηγηθούν άλλα 400, προκειμένου έως το τέλος του 2015 να χορηγηθούν τα υπόλοιπα 400.

Το Ταμείο Εγγυήσεων αποτελεί το πρώτο από τα εργαλεία νέας χρηματοδοτικής στήριξης που έχει εγκρίνει η Ευρ. Επιτροπή για τη βοήθεια προς τη χώρα μας, ενώ σε δεύτερη φάση προωθείται η σύσταση του Μέσου Επιμερισμού, που θα αναλάβει σε συνεργασία επίσης με την ΕΤΕπ, την απεμπλοκή της χρηματοδότησης των έργων υποδομής. Τα δύο Ταμεία, που ενεργοποιούνται για όσες χώρες εφαρμόζουν Προγράμματα Οικονομικής Σταθερότητας, θα αποτελέσουν προάγγελο των Ομολόγων Εργων, που θα στηρίζουν τη διασύνδεση στην Ευρώπη, χρηματοδοτώντας έργα αυτοκινητόδρομων, ηλεκτρικών δικτύων και ψηφιακής τεχνολογίας κατά το επόμενο Πολυετές Δημοσιονομικό Πλαίσιο, την περίοδο 2014 έως και το 2020. Η πρωτοβουλία προσφέρει τη δυνατότητα παροχής ευρωπαϊκής εγγυήσεων για έργα υποδομής, προκειμένου να αμβλυνθεί η απροθυμία στην ανάληψη ευθυνών που διαπιστώνεται σήμερα για την υποποίηση σημαντικών ευρωπαϊκών έργων. Το ομόλογο αποτελεί μέσο επιμερισμού του κινδύνου, στα οποία θα μπορούν να στρέφονται οι υπεύθυνοι μεμονωμένων έργων υποδομής, προκειμένου να προσελκύσουν χρηματοδότηση έργων από τον ιδιωτικό τομέα.

ΕΥΓΕΝΙΑ ΤΖΩΠΤΖΗ

Ανασταλτικός παράγοντας η νέα υποβάθμιση της χώρας από τον οίκο Fitch την περασμένη εβδομάδα.

νοκέφαλο για την ΕΤΕπ. Η ΕΤΕπ έχει δεσμευθεί για μόχλευση των πόρων του Ταμείου με αναλογία ένα προς δύο και το θέμα αναμένεται να συζητηθεί κατά την επόμενη συνεδρίαση του Δ.Σ. της τράπεζας, που έχει προγραμματιστεί για τις 5 Ιουνίου. Η ελληνική πλευρά προσδοκά στην απεμπλοκή της χρηματοδότησης, προκειμένου να ενεργοποιηθεί η σύσταση του Ταμείου, ενώ σε εξέλιξη είναι και οι συζητήσεις για τη δημιουργία του Μέσου Επιμερισμού για τα έργα υποδομής.

Η συνεδρίαση του διοικητικού συμβουλίου της ΕΤΕπ τοποθετείται δώδεκα μέρες πριν από τις εκλογές και η απεμπλοκή του θέματος θα άρει τις επιφυλάξεις ότι η πολιτική αβεβαιότητα αποτελεί ανασταλτικό παράγοντα για την απελευθέρωση των χρημάτων που έχουν συμφω-

Οι εισροές και εκροές των επόμενων μηνών



Πληρωμές ομολόγων, εντόκων γραμματίων και τόκων σε εκατ. ευρώ

Τι θα εισπράξουμε σε δισ. ευρώ
Εφόσον δεν αλλάξει ο σχεδιασμός

	ΔΟΣΗ ΕΥΡΩΖΩΝΗΣ	ΔΟΣΗ ΔΑΝΤ	ΕΝΤΟΚΑ ΓΡΑΜΜΑΤΙΑ
Μάιος	4,2		3,2
Ιούνιος	2,6		1,6
Ιούλιος			2,4
Αύγουστος	3,3	1,6	2
Σεπτέμβριος	3,4	1,6	2,4

*Εκτακτιεύτηκαν



Τα σχέδια διάσωσης... διασώζουν τη Γερμανία

Στα εκατομμύρια λέξεων για την ευρωπαϊκή κρίση, η Γερμανία έχει πάντα τον ρόλο του υπεύθυνου ενήλικα και η Ελλάδα του άσφου παιδιού. Θα σας ξάφνιαζε αν μαθαίνατε πως οι Ευρωπαίοι φορολογούμενοι έχουν προσφέρει ίση οικονομική στήριξη στη Γερμανία όση στην Ελλάδα; Μια ματιά στις κεφαλαιακές ροές και τους ισολογισμούς των κεντρικών τραπεζών της Ευρώπης δείχνει πως αυτό ισχύει. Ανεύθυνος οφειλές δεν υπάρχουν χωρίς ανεύθυνους δανειστής. Οι γερμανικές τράπεζες πρόσφεραν τα μέσα στην Ελλάδα.

Χάρη στη χαλαρή νομοθεσία, απέκτησαν προ κρίσης επικίνδυνη έκθεση στην ευρωπαϊκή περιφέρεια. Τον Δεκέμβριο του 2009, σύμφωνα με την Τράπεζα Διεθνών Διακανονισμών (BIS), οι γερμανικές τράπεζες είχαν συγκεκριμένες δανειακές απαιτήσεις 704 δισ. δολαρίων σε Ελλάδα, Ιρλανδία,

Σύμφωνα με το Bloomberg, αυτό επαληθεύεται από την εξέταση των κεφαλαιακών ροών και των ισολογισμών των κεντρικών τραπεζών της Ευρώπης.

Ιταλία, Πορτογαλία και Ισπανία, πολύ περισσότερες από τα συνολικά κεφάλαιά τους. Δηλαδή δάνειζαν περισσότερα απ' όσα άντεχαν.

Όταν Ε.Ε. και ΕΚΤ κινήθηκαν προς διάσωση των προβληματικών χωρών, έδωσαν τη δυνατότητα στις γερμανικές τράπεζες να επαναπαρτίσουν τα κεφάλαιά τους. Ετσι διέσωσαν τις τελευταίες, μαζί με τους φορολογούμενους, που θα έπρεπε να στηρίξουν τις τράπεζες αν τα δάνεια δεν αποπληρώνονταν.

Σε αντίθεση με τη βοήθεια προς την Ελλάδα, η στήριξη προς τις γερμανικές τράπεζες έγινε αυτομάτως. Όταν αυτές απέσυραν κεφάλαια από την Ελλάδα, οι άλλες εθνικές κεντρικές τράπεζες αντιστάθμισαν συλλογικά την εκροή με δάνεια προς την Τράπεζα της Ελλάδος. Τα δάνεια εμφανίστηκαν στον ισολογισμό της Bundesbank ως απαιτήσεις στην υπόλοιπη Ευρωζώνη. Και το σημαντικό: Σε αντίθεση με τις απαιτήσεις των ιδιωτικών τραπεζών, εκείνες της Bundesbank ήταν μόνο εν μέρει ευθύνη της Γερμανίας. Αν η Ελλάδα κήρυξε στάση πληρωμών, τη ζημία θα μοιράζονταν όλες οι χώρες της Ευρωζώνης, αναλόγως της συμμετοχής στην ΕΚΤ. Το μερίδιο της Γερμανίας θα ήταν 28%. Εν ολίγοις, την τελευταία διετία, μεγάλο μέρος του ρίσκου για τους ισολογισμούς των γερμανικών τραπεζών μετακυλίσθηκε στους φορολογούμενους ό-

λης της νομισματικής ένωσης.

Ενας δείκτης του πόσο επωφελήθηκε η Γερμανία από το «πακέτο στήριξης» είναι τα ποσά που άντλησαν οι γερμανικές τράπεζες από άλλες χώρες της Ευρωζώνης μετά το ξέσπασμα της κρίσης: σύμφωνα με τη BIS, στα τέλη του 2011 έφθαναν τα 353 δισ. δολάρια. Άλλος ένας, η αύξηση των απαιτήσεων της Bundesbank από κεντρικές τράπεζες της Ευρωζώνης, στα 466 δισ. ευρώ τον Απρίλιο του 2012, αλλά το ποσό ίσως περιέχει και μεταφορά κεφαλαίων μη Γερμανών καταθετών σε γερμανικές τράπεζες. Την ίδια ώρα, η Ελλάδα έλαβε συνολικά 340 δισ. ευρώ σε επίσημα δάνεια, εκ των οποίων μόλις τα 15 δισ. ευρώ απευθείας από τη Γερμανία. Ας έχει κατά νουν η καγκελάρια Μέρκελ πως η χώρα της είναι χρεωμένη στο ευρωσύστημα όσο και η Ελλάδα...

BLOOMBERG

Ο Ρομπιέ επιβεβαιώνει ότι υπάρχει «σχέδιο Β», αλλά αισιοδοξεί

Των ανταποκριτών μας στις ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ
ΚΩΣΤΑ ΚΑΡΚΑΓΙΑΝΝΗ - ΝΙΚΟΥ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

Νέα δραματική έκκληση προς τους «ηγέτες και τους πολίτες της Ελλάδας» να στηρίξουν τις επιλογές τους «στη λογική και στο συμφέρον τους» απήχυσε χθες ο πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Χέρμαν Βαν Ρομπιέ. Σε ομιλία του στη Βουλή της Σλοβενίας, ο κ. Βαν Ρομπιέ επανέλαβε την επιθυμία της Ενωσης να «παραινεί η Ελλάδα στο ευρώ, σεβόμενη τις δεσμεύσεις της απέναντι στους εταίρους της», καθώς σε διαφορετική περίπτωση «όλες οι προσπάθειες που έχουμε κάνει θα πάνε στράφι». Αργότερα, μιλώντας σε δημοσιογράφους στη Λιουμπλιάνα, δήλωσε ότι «ο σχεδιασμός ανάγκης» για την περίπτωση που η Ελλάδα βγει από το ευρώ «δεν είναι προτεραιότητα για την Ε.Ε.». Πρόσθεσε δε ότι «επεξεργαζόμαστε διάφορα σενάρια, αλλά είμαστε αισιόδοξοι ότι οι Έλληνες θα κάνουν τη σωστή επιλογή και θα μείνουν στο ευρώ», επιβεβαιώνοντας έτσι για πρώτη φορά επισήμως ότι βρίσκεται σε στάδιο επεξεργασίας το λεγόμενο «σχέδιο Β».

Την πρόταση της Ε.Ε. να παραινεί η Ελλάδα στο ευρώ επιβεβαίωσε χθες και ο επίτροπος Εμπορίου Κάρελ ντε Γκκουιτ, ο οποίος είχε αποκαλύψει, σε συνέντευξή του την περασμένη εβδομάδα, ότι πράγματι γίνονται προετοιμασίες για όλα τα ενδεχόμενα. Στο χθεσινό «μπρίφιγκ» της Κομισιόν, ο κ. Ντε Γκκουιτ δήλωσε ότι τα λεγόμενα που παρερμηνεύθηκαν και ότι «επιθυμία όλων μας είναι να μείνει η Ελλάδα στην Ευρωζώνη», αλλά δεν ανακάλεσε την αποκάλυψή του, λέγοντας χαρακτηριστικά ότι «είμαστε υπεύθυνοι άνθρωποι, περιμένετε να μην έχουμε προετοιμαστεί για μια τόσο δραματική εξέλιξη;».

Ο Ιταλός πρωθυπουργός Μάριο Μόντι επανέλαβε μεν την έκκληση να τηρήσει η Ελλάδα τις δεσμεύσεις της, αλλά παραδέχθηκε ότι «έγιναν λάθη στο Πρόγραμμα που εφαρμόστηκε, καθώς η δημοσιονομική προσαρμογή έγινε πολύ γρήγορα και οι στόχοι της ήταν ανεδαφικοί». Παράλληλα, κάλεσε τα υπόλοιπα κράτη-μέλη να σταματήσουν να κουνάτε το δάχτυλο με εντολές στην Ελλάδα, κάτι που ερμηνεύθηκε ως αιχμή κατά της Γερμανίας. Εξάλλου ο υπουργός Οικονομικών του Βελγίου κ. Ντιντιέ Ρέιντερς δήλωσε ότι «εάν οι κεντρικές τράπεζες και οι εταιρείες δεν προετοιμάζονταν γι' αυτό το σενάριο, θα ήταν

Μόντι: Μην κουνάτε το δάχτυλο στους Έλληνες – Νοβότινι και Νταλάρα: Πρωτοφανές το σοκ από πιθανή έξοδο της Ελλάδας.

μεγάλο επαγγελματικό σφάλμα», αν και αρνήθηκε ότι υπάρχει οργανωμένη συζήτηση σχετικά.

Την ίδια στιγμή, όλο και περισσότεροι είναι εκείνοι που προειδοποιούν ότι πιθανή αποχώρηση της Ελλάδας από την Ευρωζώνη θα σήμαίνει «οικονομικό Αρμαγεδδών». Ο γενικός διευθυντής του IIF Τσαρλς Νταλάρα προειδοποίησε ότι είναι λάθος να πιστεύουμε ότι αποχώρηση της Ελλάδας από την Ευρωζώνη δεν θα έπληττε σοβαρά όλες τις τράπεζες και δεν θα αποσταθεροποιούσε την παγκόσμια οικονομία, καλώντας παράλληλα την Ε.Ε. να θεσπίσει κοινή εγγύηση των τραπεζικών καταθέσεων. Ομοίως και το μέλος του Δ.Σ. της ΕΚΤ, Έβαλντ Νοβότινι, προειδοποίησε για «πρωτοφανές σοκ» σε περίπτωση αποχώρησης της Ελλάδας.

Spiegel: Σχέδιο για την ελληνική ανάπτυξη

Σχέδιο έξι σημείων με στόχο την προώθηση της ανάπτυξης στην Ελλάδα φέρεται να έχει εκπονήσει η γερμανική κυβέρνηση, σύμφωνα με σχετικό δημοσίευμα του γερμανικού περιοδικού Spiegel. Επικαλούμενο πηγές της γερμανικής κυβέρνησης, το εν λόγω περιοδικό αναφέρεται σε σχέδιο για την ανάπτυξη ειδικών οικονομικών ζωνών στην Ελλάδα, αλλά και γενικότερα στις χειμαζόμενες οικονομίες της ευρωπαϊκής περιφέρειας. Το σχέδιο προβλέπει την προσέλκυση ξένων επενδυτών στις ειδικές αυτές ζώνες μέσω φορολογικών κινήτρων, αλλά και χαλαρών ρυθμίσεων. Προβλέπει, επίσης, τη θέσπιση ειδικού ταμείου στα πρότυπα του ταμείου Treuhand που δημιουργήθηκε στη Γερμανία τα χρόνια της επανένωσης και το οποίο στη συνέχεια εκποίησε τις περισσότερες κρατικά ελεγχόμενες επιχειρήσεις της πρώην Ανατολικής Γερμανίας. Το σχέδιο καλεί όσες χώρες χρήζουν τόνωσης της οικονομίας τους να αντιμετωπίσουν την ανεργία των νέων υιοθετώντας το διττό εκπαιδευτικό σύστημα της Γερμανίας: αυτό συνδυάζει μια τυποποιημένη πρακτική εκπαίδευση σε ειδικευμένα σχολεία επιλογής, με τη μαθητεία στον τομέα της εκάστοτε εξειδίκευσης στο πλαίσιο μιας εταιρείας. Συνιστά παράλληλα σε όσες χώρες αντιμετωπίζουν υψηλή ανεργία να υιοθετήσουν τις μεταρρυθμίσεις που έχει εφαρμόσει η Γερμανία. Σε αυτές συμπεριλαμβάνει τη χαλάρωση των προβλέψεων του εργατικού δικαίου που δυσχεραίνουν τις προσλήψεις μόνιμου προσωπικού, αλλά και τη δημιουργία ενός νέου εργασιακού περιβάλλοντος στο οποίο η εργασία δεν θα επιβαρύνεται τόσο από τη φορολογία ούτε από τις εισφορές στα ασφαλιστικά ταμεία.

«Βοήθεια, αλλά και δεσμεύσεις»

Ο κ. Πικραμμένος μετέφερε στον κ. Παπούλια το κλίμα κατά τη Σύνοδο Κορυφής

Του ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΖΟΥΛΑ

Την πεποίθησή του ότι οι Ευρωπαίοι εταίροι μας ουδόλως επιθυμούν την έξοδο της Ελλάδας από το ευρώ μετέφερε χθες ο πρωθυπουργός κ. Παν. Πικραμμένος στον Πρόεδρο της Δημοκρατίας, επιδιώκοντας παράλληλα να καθυποχάσει τους πολίτες. Ο ίδιος, όμως, τόσο στην ολιγόλεπτη συζήτηση που είχε με τον κ. Κάρολο Παπούλια παρουσία δημοσιογράφων όσο και στις δηλώσεις που ακολούθησαν υπογράμμισε ότι οι ξένοι ηγέτες «θεωρούν αυτονόητη την ανταπόκριση της χώρας στις υποχρεώσεις της».

Κατά πληροφορίες, αυτή είναι και η κεντρική εντύπωση που αποκόμισε ο πρωθυπουργός από τις διαδοχικές επαφές που είχε στη Σύνοδο Κορυφής με όλους τους ισχυρούς παρόντες της Ε.Ε. και συγκεκριμένα τον επικεφαλής της Κομισιόν Εμμ. Μπαρόζο, τον πρόεδρο του Συμβουλίου Βαν Ρομπέι, τον Γάλλο πρόεδρο Φρανσουά Ολάντ και τη Γερμανίδα Καγκελάριο Άγκελα Μέρκελ. Οτι, δηλαδή, οι Ευρωπαίοι ηγέτες προτίθενται μιν να βοηθήσουν τη χώρα επισπεύδοντας τη χορήγηση ενός πακέτου μέτρων σε αναπτυξιακή κατεύθυνση, αλλά καθ' οιονδήποτε τρόπο δεν είναι διατεθειμένοι να αναδιαπραγματευθούν τις δημοσιονομικές δεσμεύσεις που έχει ήδη συνυπογράψει η προηγούμενη κυβέρνηση.

Ο λόγος είναι προφανής: Στις Βρυξέλλες και το Βερολίνο καταννοούν ότι η οποιαδήποτε κυβέρνηση εκλεγεί στις 17 Ιουνίου θα πρέπει να μπορεί να μεταδώσει στο εσωτερικό ότι οι εταίροι μας έχουν αναγκώσει πόσο καταστροφική είναι για την ελληνική οικονομία η πα-



Ο πρωθυπουργός κ. Παν. Πικραμμένος κατά τη συνάντησή του με τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας τού μετέφερε την πεποίθησή του ότι οι εταίροι μας δεν επιθυμούν την έξοδο της Ελλάδας από το ευρώ.

Οι ξένοι ηγέτες «θεωρούν αυτονόητη την ανταπόκριση της χώρας στις υποχρεώσεις της», δήλωσε ο πρωθυπουργός.

ρατεταμένη ύφεση. Την ίδια στιγμή, ωστόσο, όλοι οι Ευρωπαίοι παρόντες επιδιώκουν από τώρα να καταστήσουν σαφές προς την Αθήνα ότι δεν προτίθενται μετεκλογικά να συζητήσουν καμία ουσιαστική αλλαγή της πολιτικής τους. Και

τούτο διότι γνωρίζουν πως ένα τέτοιο ενδεχόμενο θα μετέδιδε μήνυμα χαλάρωσης στις άλλες χώρες που ακολουθούν παρεμφερή προγράμματα λιτότητας.

Ετσι ακριβώς πρέπει να «διαβαστεί» και η δήλωση που έκανε ο πρωθυπουργός εξερχόμενος του Προεδρικού Μεγάρου. Όπως είπε χαρακτηριστικά, «αντίθετα από τη φιλολογία των ημερών και όσα αναγράφονται αυτές τις μέρες στις εφημερίδες, όλοι οι Ευρωπαίοι εταίροι μας θέλουν την παραμονή της χώρας μας στην Ευρωζώνη. Γι' αυτόν τον λόγο, άλλωστε», πρόσθεσε,

«συζητήσαμε εκτενώς και για τη λήψη συγκεκριμένων μέτρων που θα βοηθήσουν τη χώρα μας προς την κατεύθυνση της ανάπτυξης και της καταπολέμησης της ανεργίας».

Θέλοντας, ωστόσο, με προσεκτικό τρόπο να διαψεύσει την αίσθηση που μεταδίδουν τα «αντιμνημονιακά» κόμματα, ότι υπάρχει στην Ε.Ε. διάθεση συνολικής αναδιαπραγμάτευσης του Μνημονίου, ο κ. Πικραμμένος τόνισε επί λέξει πως «όλοι οι Ευρωπαίοι εταίροι θεωρούν αυτονόητο ότι η χώρα μας θα ανταποκριθεί στις υποχρεώσεις τις οποίες έχει αναλάβει»...

ΠΑΣΟΚ υπέρ κεντροαριστερής κυβέρνησης

Του ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΔΟΥ

Τη δημιουργία κεντροαριστερής κυβέρνησης με πυρήνα μια τρικομματική συνεργασία ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ και ΔΗΜΑΡ προκρίνουν δημοσίως πλέον τα κορυφαία στελέχη της Ιπποκράτους. Οι κ.κ. Κ. Σκανδαλίδης και Άννα Διαμαντοπούλου μιλούν δημοσίως γι' αυτήν την προοπτική και, μάλιστα, αφήνουν να εννοηθεί ότι είναι προτιμότερο να μην ακολουθείται προεκλογικά τακτική ρήξης με τον ΣΥΡΙΖΑ, ώστε να μην υπονομευθεί μια πιθανή συνεργασία μετά τις 17 Ιουνίου.

Ηπια διαχείριση

Οι δηλώσεις αυτών των στελεχών υποδηλώνουν μια σαφή μετώπιση του ΠΑΣΟΚ από τη λογική της σφοδρής αντιπαράθεσης με τον κ. Αλ. Τσίπρα και τον ΣΥΡΙΖΑ σε μια πιο ήπια διαχείριση της κατάστασης. Συγκεκριμένα, ο κ. Σκανδαλίδης δήλωσε (Φλάς) ότι η δημιουργία μιας κυβέρνησης συνεργασίας μεταξύ ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ και ΔΗΜΑΡ θα «μπορούσε να είναι η ευκαιρία λύση». Πρόσθεσε, ωστόσο, ότι «αυτό εξαρτάται από τη στρατηγική και των άλλων κομμάτων, όχι μόνο από μας». Ο κ. Σκανδαλίδης διευκρίνισε ότι το ΠΑΣΟΚ θα λειτούργησει προς αυτήν την κατεύθυνση «με κάθε τρόπο, όπως ε-



Με τον πρόεδρο της Ομάδας της Προοδευτικής Συμμαχίας Σοσιαλιστών και Δημοκρατών στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο Χάινε Σβομπόντα συναντήθηκε χθες ο κ. Ευ. Βενιζέλος.

Τη συνεργασία με τον ΣΥΡΙΖΑ και τη ΔΗΜΑΡ υποστήριξαν οι κ.κ. Σκανδαλίδης και Άννα Διαμαντοπούλου.

πίσης και το να υπάρχει οπωσδήποτε κυβέρνηση μετά τις εκλογές». Ο βουλευτής του ΠΑΣΟΚ έκρινε μάλλον ότι ένα μεγάλο κομμάτι του ΣΥΡΙΖΑ αντιλαμβάνεται τις

προκλήσεις που θα έχει οποιαδήποτε κυβέρνηση μετά τις 17 Ιουνίου. Και είπε συγκεκριμένα ότι «μπορεί το μεταβατικό πρόγραμμα που θα φτιάξει ο κ. Δραγασάκης, για να προσγειώσει τον κ. Τσίπρα στοιχειωδώς στη σημερινή πραγματικότητα, να σημάνει και μια αλλαγή γραμμής».

Στο ίδιο μήκος κύματος κινήθηκε χθες και η κ. Διαμαντοπούλου, η οποία μίλησε για την ανάγκη να δημιουργηθεί μια συμμαχία της κεντροαριστεράς. «Αυτή η συμμαχία,

τόνισε, «είναι απολύτως αναγκαία. Θεωρώ ότι ο ΣΥΡΙΖΑ κάνει ένα μοιραίο λάθος προσπαθώντας να πετάξει τους πάντες στην άκρη, θεωρώντας τον εαυτό του ως μοναδική ηγετική δύναμη». Η κ. Διαμαντοπούλου μίλησε για την ανάγκη να υπάρξει προγραμματική συμφωνία μεταξύ των κομμάτων της κεντροαριστεράς προκειμένου να δημιουργηθούν συγκλίσεις. Αν δεν συμβεί αυτό, τότε η κ. Διαμαντοπούλου προκρίνει τη δημιουργία οικογενειακής κυβέρνησης ειδικού σκοπού για μια διετία.

Παρόμοια άποψη με τους κ. Σκανδαλίδη και Διαμαντοπούλου εξέφρασε χθες και ο κ. Α. Γρηγόρης. Ο βουλευτής του ΠΑΣΟΚ τόνισε (Αντέννα) ότι «στις 18 του μήνα πρέπει να υπάρχει κυβέρνηση» και πρόσθεσε: «Εγώ πιστεύω ότι ο ΣΥΡΙΖΑ μπορεί να προσφέρει στον τόπο, όπως μπορούν να προσφέρουν όλες οι πολιτικές δυνάμεις, αρκεί στα πέντε σημεία που συμφωνούμε να πάμε μαζί όλοι να τα διεκδικήσουμε και να τα λύσουμε».

Εν τω μεταξύ, ο κ. Ευάγγελος Βενιζέλος εγκαίνιασε χθες την προεκλογική καμπάνια του ΠΑΣΟΚ μιλώντας στο Ιλιον. Πρόκειται βέβαια για συμβολική κίνηση, καθώς το ΠΑΣΟΚ συγκεντρώσε στη συγκεκριμένη περιοχή πολύ χαμηλά ποσοστά στις εκλογές της 6ης Μαΐου. Αύριο ο κ. Βενιζέλος θα περιοδεύσει στην Α. Πελοπόννησο.

Πιθανή η ανεξέλεγκτη χρεοκοπία κατά Παπαρήγα

Την πιθανότητα ανεξέλεγκτης χρεοκοπίας ή ακόμη και νέο κούρεμα στο ελληνικό χρέος κατά το αμέσως επόμενο χρονικό διάστημα, προβλέπει η γενική γραμματεία του ΚΚΕ. Συγκεκριμένα, η κ. Αλέκα Παπαρήγα προβλέπει ότι μετά τις εκλογές οι πιο πιθανές εκδοχές είναι οι εξής: «είτε κούρεμα 80 - 90% που σημαίνει νέα μνημόνια. Ή θα έχουμε το G-euro, ένα ευρώ όπου στην Ελλάδα θα είναι δραχμή, αλλά θα έχουμε ευρώ και θα έχουμε αξιοπρέπεια όπως λέγεται, ή θα πάμε και στη δραχμή». Η κ. Παπαρήγα μίλησε για την περίοδο που δια-

Η γ.γ. του ΚΚΕ δεν απέκλεισε το ενδεχόμενο νέου κουρέματος του χρέους ή το G-euro.

γράφεται το επόμενο χρονικό διάστημα, αξιολογώντας ως περίπου φυσιολογική την εξέλιξη της ανόδου του ΣΥΡΙΖΑ. Η κ. Παπαρήγα εκτιμά ότι ο ΣΥΡΙΖΑ θα κληθεί «να βγάλει τη λάντζα της χρεοκοπίας», καθώς, όπως υποστηρίζει η γ.γ. του ΚΚΕ, «μια κυβέρνηση της αριστεράς θα

διαχειριστεί καλύτερα» τις κοινωνικές εντάσεις που θα πυροδοτηθούν από μια πιθανή χειροτέρευση των πραγμάτων. Η κ. Παπαρήγα διαπιστώνει, επίσης, και μια μετακίνηση των κρατικών και άλλων ΜΜΕ υπέρ του ΣΥΡΙΖΑ. Υπογράμμισε εν προκειμένω ότι «η κρατική τηλεόραση, αυτή τη στιγμή, έχει γίνει τηλεόραση κατά 80% του ΣΥΡΙΖΑ. ΚΟΝΤΡΑ, Αφρική, από λάτρες του Σαμαρά έγιναν του ΣΥΡΙΖΑ». Η κ. Παπαρήγα διευκρίνισε ότι οι εξελίξεις αυτές δεν αποτελούν προϊόν σχέσεων διαπλοκής, αλλά μιας σταθερής στρατηγικής των α-

στικού συστήματος να δημιουργήσει έναν νέο πόλο, κάτι που, όπως είπε, το ΠΑΣΟΚ κατόρθωσε έπειτα από επτά χρόνια διεργασιών (1974 - 81). Η κ. Παπαρήγα επανέλαβε την πάγια θέση του ΚΚΕ για την έξοδο από την κρίση, τονίζοντας ότι «δεν υπάρχει φιλολαϊκή διεξόδος εντός της Ε.Ε.». Η γ.γ. του ΚΚΕ πρόσθεσε ότι εξόδος από το ευρώ ή «αποδέσμευση από μόνη της, αν ο λαός δεν διαφεντεύει τον πλούτο της χώρας θα είναι καταστροφή, γιατί θα έχεις την ίδια πολιτική, με την Ελλάδα έξω από την Ε.Ε. και θα έχεις και τις δεσμεύσεις».

«Μπλοφάρει» η Ε.Ε. εκτιμά η ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ

Του ΠΑΝΑΓΗ ΓΑΛΙΑΤΕΑΤΟΥ

Παρά τις σαφείς προειδοποιήσεις ότι η χρηματοδότηση της Ελλάδας θα διακοπεί αν η χώρα μας δεν τηρήσει τις δεσμεύσεις που έχει αναλάβει, στον ΣΥΡΙΖΑ εμφανίζονται βέβαιοι ότι οι Ευρωπαίοι μπλοφάρουν, καθώς εκτιμούν ότι μια ενδεχόμενη κατάρρευση της Ελλάδας θα σήμαινε και διάλυση της Ευρωζώνης. Σε αυτήν την εκτίμηση δεν υπάρχουν αποκλίσεις στον ΣΥΡΙΖΑ, είναι όλοι σύμφωνοι.

Στο Channel 4 ο κ. Αλ. Τσίπρας υποστήριξε ότι «οι Ευρωπαίοι δεν θα επιμείνουν στα μέτρα λιτότητας γιατί αν η Ελλάδα βγει από την Ευρωζώνη, ο επόμενος θα είναι η Ιταλία με το 1,9 τρις. χρέος». Ερωτηθείς σχετικά με την εκτίμηση της Bundesbank ότι η κρίση θα ήταν «διαχειρίσιμη», δήλωσε «ότι δεν ξέρει αν μπλοφάρει ή κάνει λάθος» και εξέφρασε τη βεβαιότητα «ότι κανείς δεν θα πάρει την ευθύνη να τινάξει στον αέρα το δεύτερο νόμισμα στον κόσμο». Αίσθηση προκάλεσε, πάντως, και ο παραλληλισμός με τον ψυχρό πόλεμο που χρησιμοποίησε: «Πιστεύω ότι βρισκόμαστε σε μια κατάσταση ανάλογη με εκείνη των ΗΠΑ και της Ρωσίας στον ψυχρό πόλεμο. Και οι δύο πλευρές έχουν πυρηνικά και απειλούν να πέσουν το κουμπί. Στον ψυχρό πόλεμο καμιά πλευρά δεν υποχωρεί και δεν περιμένω από την κ. Μέρκελ να υποχωρήσει. Είμαστε όμως βέβαιοι, πως εν καιρώ θα επικρατήσει η λογική και δεν θα ενεργοποιηθούν τα πυρηνικά όπλα». Στο ίδιο μήκος κύματος και ο εκπρόσωπος κ. Π. Σκουρλέτης, ο οποίος δήλωσε πως «αν φοβίζεται κάποιον το πιστωτικό γεγονός δεν είναι μόνο η ελληνική πλευρά. Πολύ περισσότερο φοβίζεται το ευρωπαϊκό τραπεζικό σύστημα...».

Την εκτίμηση αυτή, πάντως, δεν τη συμμερίζονται οι Ευρωπαίοι. Η αναπληρώτρια επικεφαλής της



«Οι Ευρωπαίοι δεν θα επιμείνουν στα μέτρα λιτότητας», υποστήριξε ο κ. Τσίπρας.

Για έκτακτη εισφορά 1% του ΑΕΠ σε περίπου 600-700.000 ευκατάστατα νοικοκυριά έκανε λόγο ο Γ. Σταθάκης.

Κ.Ο. του SPD κ. Έλκε Φέρνερ, η οποία βρέθηκε στην Αθήνα για τα εγκαίνια της αντιπροσωπείας του ιδρύματος Φρίντριχ Εμπερτ, ανέφερε στην «Κ» ότι ο ΣΥΡΙΖΑ «υπολογίζει τα πράγματα λάθος» και ότι «η Ευρώπη μπορεί να διαχειριστεί μια τέτοια κρίση».

Ο κ. Σκουρλέτης αναφέρθηκε και στο θέμα των τηλεοπτικών αδειών, λέγοντας ότι «μέσα στην ατζέντα που θα πρέπει να ξαναδούμε» είναι και ο βασικός μέτοχος. Αίσθηση, πάντως, προκάλεσε χθες και ο βουλευτής Γ. Σταθάκης, ο οποίος δήλωσε ότι υπάρχει η σκέψη για έκτακτη εισφορά 1% του ΑΕΠ περίπου σε 600 - 700.000 ευκατάστατα νοικοκυριά. Ο κ. Σταθάκης διευκρίνισε πως εννοεί εισοδήματα άνω των 50.000 ευρώ και δεν μιλάει για μισθωτούς.

Στήριξη στην Ελλάδα από 22 νομπελίστες

Την υπογραφή του επιστήμονα - σούπερ σταρ δρ Χάραλντ τσουρ Χάουζεν φέρει επιστολή που δημοσιεύτηκε στο περιοδικό Science με τίτλο «Υποστήριξη για την Ελλάδα». Ο διευθυντής του Γερμανικού Κέντρου Ερευνας για τον Καρκίνο, που το 2008 τιμήθηκε με το νομπελ Ιατρικής για την έρευνά του η οποία οδήγησε στην ανάπτυξη του εμβολίου για τον καρκίνο του τραχήλου της μήτρας, καθώς και 21 ακόμα νομπελίστες επιστήμονες συνυπογράφουν τη συγκεκριμένη επιστολή, την οποία απέστειλαν στον πρόεδρο του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου κ. Μάρτιν Σουλτς, τον πρόεδρο του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου κ. Χέρμαν Βαν Ρομπέι και τον πρόεδρο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής κ. Ζοζέ Μανουέλ Μπαρόζο.

Δεν επικρίνουν να ξυπνήσουν αισθήματα φιλανθρωπίας για όσα συμβαίνουν στην Ελλάδα. Η παρέμβασή τους έχει πρακτικό και όχι συναισθηματικό χαρακτήρα. Οι επιστήμονες περιγράφουν σε αδρές γραμμές την οικονομική κατάσταση της χώρας και υποδεικνύουν συγκεκριμένα ευρωπαϊκά προγράμματα μέσω των οποίων θα μπορούσαν να εξασφαλιστούν σημαντικά κονδύλια για τη χρηματοδότηση της παιδείας, της έρευνας και της τεχνολογίας, τα οποία δεν εισέρρευσαν τα δύο τελευταία χρόνια για διάφορους λόγους στη χώρα. Επισμαίνουν ότι οι παραπάνω τομείς μπορούν να υποστηρίξουν την έξοδο της χώρας από την κρίση και καλούν τους Ευρωπαίους να εγγυηθούν για την επιβίωση των τεχνολογικών ινστιτούτων της χώρας. Οι νομπελίστες αναφέρονται στο σημαντικό επιστημονικό προσωπικό της Ελλάδας και προ-



Ο διευθυντής του γερμανικού Κέντρου Ερευνας για τον Καρκίνο Χάραλντ τσουρ Χάουζεν.

Συνυπογράφουν επιστολή στο περιοδικό Science, υποδεικνύοντας την αξιοποίηση ευρωπαϊκών προγραμμάτων.

τήνουν συγκεκριμένα μέτρα:

- Την απελευθέρωση των κονδυλίων των διαρθρωτικών τσιευών που προορίζονται για την Ελλάδα και τη διάθεσή τους σε καινοτόμα ελληνικά προγράμματα επιστήμης και τεχνολογίας.
- Την εφαρμογή προγράμματος συνεργασίας μεγάλων ευρωπαϊκών κέντρων έρευνας και τεχνολογίας με ελληνικές επιστημονικές ομάδες.
- Τη δημιουργία νέων κοινών ευρωπαϊκών-ελληνικών ιδρυμάτων αριστείας, με έμφαση σε επιστημονικά πεδία στα οποία η Ελλάδα έχει ήδη ισχυρή παρουσία στην Ευρώπη.